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Ny formand for
Studieudvalget
Lektor i fransk Hanne Leth Andersen
(Romansk) har 1. september 2001 afløst
Helle Juel Jensen som formand for
Studieudvalget.

Hanne Leth Andersens hjemmeside:
www.hum.au.dk/romansk/romhla/

Ph.d.-graden
Kirsten Folke Harrits (Historie) fik
tildelt ph.d.-graden for afhandlingen
Arbejderes livshistoriske fortællinger som
læreproces.

Marie Lund Klujeff (Litteraturhistorie)
fik tildelt ph.d.-graden for afhandlingen
Litteraturens tone.

Nye ph.d.-studerende
Lone Grøn (Etnografi og Socialantropo-
logi): Magt og afmagt i det sygdomsfore-
byggende og sundhedsfremmende arbejde.
1.3.2001. Finansiering: Sundhedsfor-
valtningen, Sundhedsfremme- og
Sygesikringsafdelingen, Vejle Amt.

Erik Thau-Knudsen (Slavisk): Future
expressions in the main clauses of the
Balkan languages. Origins and
developments. 1.4.2001. Ekstern
finansiering.

Nye ansættelser
(Se også under Nye navne)

Erik Hallager (Center for Kultur-
forskning), forskningslektor, 1.5.2001 -
31.12.2003, eksternt finansieret.

Peter Aaboe Sørensen (Idéhistorie),
undervisningsadjunkt, 1.7.2001.

Hanne Bruun (Informations- og Medie-
videnskab), lektor, 1.5.2001.

Maria Cecilia Martins (Romansk),
undervisningsadjunkt, 1.6.2001.

Annette Skovsted Hansen (Østasiatisk),
adjunkt, 1.8.2001, eksternt finansieret.

Peter Mortensen (Engelsk), lektor,
1.9.2001.

Finn Olesen (Informations- og medie-
videnskab), lektor, 1.8.2001.

Anne Marie Dinesen (Informations- og
medievidenskab), adjunkt, 1.8.2001 -
31.7.2004.

Lisbeth Holm Rasmussen
(Ringgadebibliotektet), biblioteksassi-
stent, 1.9.2001.

Annemette Haubro (Romansk), korre-
spondent (barselsvikar), 1.10.2001-
31.3.2002.

Lone Simone Simonsen (Oldtids- og
Middelalderforskning), service-
medarbejder/receptionist, Det Danske
Institut i Athen, 1.9.99-31.12.2001

Mere om nyansatte
Ansættelser under et års varighed, se referater og
meddelelseslister fra fakultetsårdet på
www.hum.au.dk/fak/fakraad/home.htm
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Hanne Leth Andersen, ny
formand for Studieudvalget.

Fratrædelser
Irene Laursen (Filosofi), kontorfunktio-
nær, 31.8.2001.

Lars-Henrik Schmidt (Idéhistorie),
forskningsprofessor/docent, 30.4.2001.

Thomas Bjørn Andersen (Informations-
og Medievidenskab), studenter-
programmør, 31.5.2001

Ole Birklund Andersen (Litteraturhisto-
rie), lektor, 30.6.2001.

Otto Steen Due (Oldtid og Middelalder),
professor, 31.8.2001.

Linda Hylbech (Oldtid og Middelalder),
assistent, 31.5.2001.

Kirsten Lund Hansen (Romansk), lektor,
31.8.2001.

Susanne Kruse Jensen (Engelsk),
sekretær, 31.8.2001.

Hanne Sigismund Nielsen (Klassisk
Arkæologi), adjunkt, 31.8.2001.
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Nye navne
Præsentation af nye ansatte

Iris Rittenhofer
Forskningslektor, Center for Europæi-
ske Kulturstudier med Afdeling for
Kønsforskning
Efter at have læst ved universitetet i
Heidelberg og ved University of
Massachussets at Amherst, USA, blev
jeg i 1991 mag.art. fra Universität
Bielefeld, Tyskland, med historie som
hovedfag og filosofi og germanistik
som bifag. Desuden har jeg taget en
etårig suppleringsuddannelse i ‘Køn,
Kommunikation og Kultur’ fra der
tidligere CEKVINA, Aarhus Universitet
i 1992. I 1999 fik jeg tildelt ph.d.-graden
fra Aalborg Universitet, institut 4, hvor
jeg i 2½ år var ansat som kandidatsti-
pendiat. Fra januar 1999 var jeg i to år
forskningsadjunkt ved VCL, Aalborg
Universitet, finansieret af det tværråds-
lige forskningsprogram Kønsbarrierer i
de højere uddannelser og i forskningen.
Efter et ekstern lektorat og barsels-
orloven med mit andet barn er jeg siden
1. marts 2001 ansat som forsknings-
lektor ved CEK, Aarhus Universitet.
Her skal jeg i to år arbejde med mit
projekt Forestillede fællesskaber:
Etniciteter, køn og forskningskulturer.

Marie Lund Klujeff
Adjunkt, Institut for Litteraturhistorie
Født 1968. Adjunkt i retorik fra 1.
august 2001. Jeg er cand.phil. og ph.d. i
litteraturhistorie, begge fra Aarhus
Universitet. Jeg blev cand.phil. i 1995
med et speciale, der analytisk og
litteraturhistorisk behandler novellen
som litterær genre. Siden forfulgte jeg
min interesse for novellen i et
scholarprojekt på Aarhus Universitet,
samt i bogen Novellen. Struktur, historie,
analyse (1997).

Min ph.d. afhandling om ”Litteratur-
ens tone” blev forsvaret i 2001. Afhand-
lingen behandler skriftens sprogtone
forstået som betydningsnuancer og
holdningstilkendegivelser i litteraturen,
med særligt fokus på den minimalis-
tiske kortprosa. Både analytisk og
teoretisk befinder afhandlingens emne
sig mellem litteraturkritikken og
retorikken, og afhandlingen udgør
derfor et skridt mod den retorik, som
jeg nu skal til at undervise i.

I min adjunktansættelse bliver det en
hovedopgave at søsætte den nye
suppleringsuddannelse i retorik, som
går i gang pr. 1. september 2001.  Jeg
skal bl.a. udvikle og undervise i nyere
retoriske teorier (argumentation og
stilistisk analyse) og i skriftlig formid-
ling.

Tina Elgaard
Studiesekretær på Institut for Filosofi
Efter min læretid var jeg i 13 år ansat
inden for det private (shipping-
branchen) som sekretær. Derefter  søgte
jeg inden for det offentlige hvor jeg blev
ansat som vikar på Aarhus Universitet,
Institut for Almen Medicin som studie-
sekretær. Derefter kom jeg til Aarhus
Tekniske Skole som assistent og jeg har
været på Det Jyske Musikkonservato-
rium, Rytmisk Afdeling som studie-
sekretær.

Jeg har været ansat på Institut for
Filosofi siden 2. januar 2001 med en
arbejdsuge på pt. 31 timer om ugen.
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Iris Rittenhofer

Marie Lund Klujeff

Tina Elgaard
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Aidan Day
Professor, Engelsk
I gained my PhD at the University of
Leicester in 1983. After three years as
lecturer in English at the University of
Hull I was appointed, in 1984,  to a
lectureship in the Department of
English Literature at the University of
Edinburgh. I was promoted to a
Readership at Edinburgh in 1992 and
became Professor of Nineteenth
Century and Contemporary Literature
in 1999. My research fields are
Romantic, Victorian and Contemporary
Literature in English, together with
aspects of Gender and Cultural Theory.
My books include Angela Carter: The
Rational Glass (1998), Romanticism
(1996), Jokerman: Reading the Lyrics of Bob
Dylan (1988) and a 31 volume facsimile
edition of Tennyson’s poetical
manuscripts, The Tennyson Archive,
which I co-edited with Christopher
Ricks between 1987 and 1993. I am
currently finishing a critical book on
Tennyson’s poetry which examines,
among other things, the poet’s troubled
engagement with nineteenth century
geological science and evolutionary
theory.

Svend Østergaard
Lektor ved Center for Semiotik
Min vej til en ansættelse ved Det
Humanistiske Fakultet har været en
omvej. I 1977 blev jeg cand.scient. i
matematik, og fra 1977-1980 var jeg
forskningsadjunkt ved Matematisk
Institut her i Århus. Fra 1980 til 1993
var jeg ansat i gymnasieskolen. I
80’erne blev jeg imidlertid optaget af
semiotiske problemstillinger og publice-
rede sideløbende med mit job som
gymnasielærer artikler inden for
semiotik. Det førte i 1993 til en 1-årig
ansættelse ved det grundforsknings-
finansierede projekt Dynamisk Semiotik.
Her benyttede jeg lejligheden til at
færdiggøre en ph.d.-afhandling, som i
alt væsentligt er en sammenligning af
M. Prousts roman På Sporet af Den Tabte
Tid med J. L. Borges’ fiktioner. Jeg blev
herefter ansat under det
grundforskningsfinansierede projekt
for yderligere fire år. Da bevillingen
ophørte i 1998, blev jeg ansat som
fagudviklingslektor ved Center for
Semiotik indtil 2001, og herefter nu som
lektor.

Mine interesser går i dag mindre i
retning af klassisk semiotik og mere i
retning af kognitive problemstillinger.
Jeg arbejder for eksempel med at
undersøge, hvorledes menneskets
opfattelse af rum, tid og kausalitet
kommer til udtryk i sprog, fiktioner og
visuelle repræsentationer. Man kan
sige, at denne interesse er båret af en
forundring over, at videnskabens
(fysikkens) opfattelse af kausalitet er i
modstrid med den dagligdags, sprog-
lige forståelse af de samme forhold.

Sten Vikner
Lektor i engelsk sprog fra 1.2.2001,
Engelsk

Jeg er M.A. i lingvistik (London 1984),
cand.phil. i engelsk (København 1987),
og docteur ès lettres (= ph.d., Genève
1990). I foråret 2001 indleverede jeg mit
Habilitationsschrift (= doktorafhandling)
ved universitetet i Tübingen. Jeg er den
ene af de to hovedredaktører for Nordic
Journal of Linguistics (www.tandf.no/
njling). Jeg har undervist ved universi-
tetet i Genève 1984-1990 og ved univer-
sitetet i Stuttgart 1990-2001.

I min bog Verb Movement and
Expletive Subjects in the Germanic
Languages (Oxford University Press
1995) og i min forskning i øvrigt
beskæftiger jeg mig med engelsk og
dansk syntaks og semantik sammenlig-
net med de andre germanske sprog,
herunder også fx færøsk, islandsk og
jiddisch. Studiet af engelsk har nemlig
efter min mening brug for et rigt og
nuanceret sammenligningsgrundlag.

Sammenligninger inden for engelsk
og skandinavisk har også interesse fra
et historisk synspunkt, fordi mange af
de ændringer der fandt sted i engelsk
og dansk for 500-800 år siden, nu er ved
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Aidan Day
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Henning Høgh Laursen
Undervisningsadjunkt ved Institut for
Filosofi fra 1. august 2001
Født 1953. Jeg er mag.art. i filosofi fra
1983/84 (Specialetitel: ”En undersøgelse
af nyere argumenter for erkendelsesteoretisk
relativisme og deres forudsætninger og
implikationer”), og har siden 1988 været
tilknyttet Institut for Filosofi, Aarhus
Universitet som undervisningsassistent,
ekstern lektor, amanuensis og
forskningsadjunkt. Derudover har jeg
undervist en lang række andre steder
som fx Odense Universitet, Aalborg
Universitetscenter og Dansk
Sygeplejerskehøjskole, samt en omfat-
tende foredragsvirksomhed. Jeg har
undervist i praktisk taget alle fagets
discipliner og på alle niveauer, men de
senere år har jeg hovedsagelig under-
vist i filosofihistorie og humanistisk
videnskabsteori (hvor jeg er instituttets
koordinator). Derudover underviser jeg
i samfundsfilosofi under faget Ret og
Samfund ved Jura.

Mine interesser og forskningsområder

falder især inden for to brede felter.
Dels moderne videnskabsfilosofi, hvor jeg
arbejder med at formulere en position,
som kan undgå de problemer jeg ser i
både realismen og social-
konstruktivismen. Dette vil naturligvis
også kunne have implikationer for de
begreber om videnskabelighed, der er
på spil i de humanistiske fag. Dels (og
nok især) med Middelalderens filosofi,
hvor jeg bl.a. har skrevet om udviklin-
gen af menneskeopfattelsen fra Augu-
stin til Thomas Aquinas. For øjeblikket
arbejder jeg med et projekt om sam-
menhængen mellem vidensbegreber,
læringsparadigmer og
kompetenceopfattelser i opbygningen
af Middelalderens undervisnings-
system og forholdet mellem det skola-
stiske og det non-skolastiske, herunder
udviklingen af de tilhørende teknolo-
gier (i bred forstand) som bogen og
sproget.
Hjemmeside: www.hum.au.dk/filosofi/filhhl/

Morten Raffnsøe-Møller
Lektor i etik og politisk filosofi
(Institut for Filosofi)
Jeg er cand.mag. i filosofi med matema-
tik og statistik som bifag, samt ph.d. på
afhandlingen Praktisk fornuft og demokra-
tisk sædelighed (begge fra AU). Ph.d.-
afhandlingen er en analyse og kritik af
Habermas’ begreb om praktisk fornuft
og hans dermed sammenhængende
demokratiteori. Jeg knytter i kritikken
af Habermas dels an til den amerikan-
ske liberalisme-kommunitarisme-debat,
dels til en række neo-hegelianske
teorier. Ud over Aarhus Universitet har
også New School for Social Research i
New York og Goethe Universitetet i
Frankfurt bidraget til min akademiske
’Werdegang’.

Jeg vil i den kommende tid især
arbejde med forholdet mellem indivi-
duel selvvirkeliggørelse og socialitet.
Jeg tager et hegeliansk udgangspunkt,
der betoner hvorledes individuel
selvvirkeliggørelse er knyttet til (1)
alteritet (andethed), (2) anerkendelse
(intersubjektiv og social) og (3) kollek-
tive virkeliggørelsesprocesser. Jeg
arbejder således med moderne teorier,
der forbinder intersubjektiv anerken-
delse og selvvirkeliggørelse (bl.a.
Charles Taylor og Axel Honneth).
Herudover arbejder jeg med at forstå
hvorledes den individuelle selv-

virkeliggørelse på forskellig måde kan
være knyttet til ’kollektive goder’. –
Sådanne goder kunne være: social
retfærdighed, demokratiske institutio-
ner, natur/miljø, kultur eller sprog. Jeg
mener der er et oplagt behov for en
aktuel undersøgelse af fænomenerne
’intersubjektiv anerkendelse’ og
’kollektive goder’ på baggrund af
følgende angivelige udviklinger: den
øgede individualisering, privatiserings-
presset, velfærdsstatens krise, pluralise-
ring, multikulturalisme, globalisering
mmm.

Nye navne...
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Henning Høgh Laursen

Morten Raffnsøe-Møller
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Jubilarer og
fødselarer
kun på
opfordring
Fremover vil oplysninger om
jubilarer og fødselarer kun blive
bragt i HUMavisen på opfor-
dring.

Jubilæer
Institutterne bedes orientere
avisen om 25- og 40-års jubilæer,
ligesom vi gerne bringer medde-
lelser om receptioner.

Under alle omstændigheder bør
instituttet konsultere Personale-
kontoret med henblik på udreg-
ning af den nøjagtige jubilæums-
dato.

Runde fødselsdage
Avisens bringer også gerne
meddelelser om runde fødsels-
dage (– vi spørger dog altid
fødselaren først). Også her er der
plads til meddelelser om recep-
tion o.l.

Billeder
Billeder af fødselaren eller
jubilaren er velkomne. Vi har ofte
ét i arkivet eller vi kan tage
billedet fra den personlige
hjemmeside. Men nyere billeder
er også velkomne.

Oplysningerne skal sendes per e-
post til humavis@hum.au.dk.
Billeder kan sendes via intern
post til HUMavisen.

Nye navne...
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Annette Skovsted Hansen
Adjunkt ved Østasiatisk Institut fra 1.
august, 2001
Efter at have skrevet speciale i historie
ved Columbia University, arbejdede jeg
i seks år som informationsmedarbejder
ved FNs hovedkvarter i New York.
Sideløbende gennemførte jeg et MA-
forløb i international udvikling og
uddannelse ved Teachers College,
Columbia University. I 1997-1999 under-
viste jeg som amanuensis ved Øst-
asiatisk Institut og Historisk Institut
ved Aarhus Universitet. Min ph.d.-
afhandling The Institutionalization of
Language in Nineteenth Century Japan:
When Language became an Identity
Marker, a Commodity, and a Full-Time
Profession forsvarede jeg ved Køben-
havns Universitet i januar 2001.

I skrivende stund er jeg i færd med at
omskrive min ph.d.-afhandling til en
bog med fokus på ordbøgers rolle i
forbindelse med institutionaliseringen
af rigssprog i Japan, Danmark og
Frankrig. Andre talte og skrevne sprog
indenfor nationalstaternes geopolitiske
grænser indgår som en central del af
min argumentation for hvorledes bl.a.
tolke, skolelærere, embedsmænd og
handelsfolk, der skrev, udgav, solgte og
købte ordbøger, afgrænsede og define-
rede rigssprogene.

I mit næste forskningsprojekt kombi-
nerer jeg mine professionelle erfaringer
ved FN og mine studier af uddannelse i
udviklingslande med min forskning i
sprogvalgs betydning for opbygning og
vedligeholdelse af nationalstater. Jeg
sammenligner sprogkomponenter –
eksplicitte som implicitte -  i dansk,
japansk og nordamerikansk udviklings-
politik i Nepal siden 1956.
Hjemmeside: www.hum.au.dk/ostasiat/
ostash
E-post: ostash@hum.au.dk
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To professorer i nationale råd

Indisk er flyttet

Skiftedag i Fakultetsrådet
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SHF
Professor Ole Togeby (Nordisk) er
blevet udnævnt til medlem af Statens
Humanistiske Forskningsråd efter
indstilling fra fakultetet.

Ole Togeby bliver dermed den
anden aarhusianer i det 15 mand store
råd. I forvejen er Ansa Lønstrup
(Æstetik og Kultur) rådets næstfor-
mand. Ny formand for rådet er
professor Poul Holm fra Syddansk
Universitet Esbjerg. Poul Holm er
desuden adjungeret professor ved
Det Humanistiske Fakultet, Aarhus
Universitet.

Uddannelsesrådet
Professor Morten Kyndrup (Æstetik og
Kultur) er blevet udpeget til Det
Humanistiske Uddannelsesråd af
undervisningsministeren. Kyndrup er
allerede indtrådt i Uddannelsesrådet,
der blandt andet skal rådgive ministe-
riet i overordnede uddannelsespolitiske
spørgsmål.

Også her er der tale om aarhusianser
nummer to, idet Ellen Christiansen
(Informations- og Medievidenskab) i
forvejen har sæde i rådet.

Web
Medlemmer i SHF: http://
www.forsk.dk/shf/medl.htm
Medlemmer af det humanistiske
uddannelsesråd: http://www.uvm.dk/
videre/raad/hum.htm

Nu kun tre kvinder i rådet
Rådet har i løbet af sommeren fået flere
nye medlemmer: Frits Andersen
(Litteraturhistorie) har afløst Ansa
Lønstrup (ÆK), Jan Ifversen (Center for
Europæiske Kulturstudier med Afde-
ling for Kønsforskning) har afløst Søren
Clausen (Østasiatisk) og blandt TAP-
repræsentanterne indtræder Solveig
Kristiansen (Lingvistik) i stedet for
Grete Flarup (tidl. Oldtid og Middelal-
der), der nu er ansat på Det Naturvi-
denskabelige Fakultet.

De tre studentermedlemmer er fra 1.
september Morten Højbjerg Jacobsen
(historie/fysik), Christian Tang Lyst-
bæk (filosofi) og Jacob Svane (historie).
Desuden vil Kathrine Vestergaard
(middelalderarkæologi) deltage som
fast observatør, da hun er næstformand
i Studieudvalget.

Udskiftningerne betyder at der nu
kun er tre kvindelige medlemmer af
rådet: TAP’erne Solveig Kristiansen og
Ane Mette Tønder Jensen og dekan
Bodil Due.

Fra Oldtid og
Hovedbygning til Europa
og Nobelpark
Afdeling for Indisk flyttede fysisk i
løbet af sommeren til Nobelparken og
er nu også formelt flyttet fra Institut for
Oldtids- og Middelalderforskning til at
være en del af Center for Europæiske
Kulturstudier med Afdeling for Køns-
forskning.

Rikke Korshøj skal varetage
studienævnsadministrationen og
Mariann Houen regnskaber m.v.

Ny adresse og telefonnumre:
Afdeling for Indisk, Bygning 465,
Nobelparken.
Lektor og studieleder Erik Hjortshøj: telefon
8942 6601
Studievejlederen: telefon 8942 6602

Praktikant på
Den Danske
Ambassade i Vilnius

Ambassaden søger tre
parktikanter fra februar 2002
og seks måneder frem.
Du skal minimum have en
bachelorgrad i hus og være god
til både engelsk og edb.

De tre stillinger er knyttet til
hhv. handelsafdelingen,
forsvarsattacheen og politi-
attacheen.

Praktikstillingerne er ulønnede
Flere oplysninger på
www.denmark.lt og på
dkemb@taide.lt

Europæisk sprogdag
26. september
I forbindelse med Det Euro-
pæiske Sprogår 2001 har EU og
Europarådet udnævnt onsdag
26. september 2001 til Den
Europæiske Sprogdag. Dagen
markeres i alle europæiske
lande.
Læs mere på
www.eurolang2001.org og
www.europasprog.dk


